

ที่ บีเจซี/ดลท 2559-023

วันที่ 14 พฤศจิกายน 2559

เรื่อง คำอธิบายผลการดำเนินงานในไตรมาส 3 ปี 2559 เปลี่ยนแปลงเกินกว่าร้อยละ 20

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท บีเจซี เฮฟวี่ อินดัสทรี จำกัด (มหาชน) ("บริษัท") ขอเรียนชี้แจงปัจจัยที่ส่งผลให้ผลดำเนินงานของบริษัทในไตรมาส 3 ปี 2559 เปลี่ยนแปลงเมื่อเทียบกับผลการดำเนินงานของบริษัทในไตรมาส 3 ปี 2558 โดยมีรายละเอียดดังนี้

ภาพรวมผลการดำเนินงาน

ในช่วง 9 เดือนแรกของปี 2559 ถึงแม้ว่าสภาพเศรษฐกิจโลกจะชะลอตัว และบริษัทยังต้องเผชิญกับการแข่งขันอย่างต่อเนื่อง แต่บริษัทได้ลงนามในสัญญาโครงการ TUPI FPSO Modules (03B) ซึ่งเป็นการให้บริการในลักษณะการก่อสร้างแบบครบวงจร (EPC) ซึ่งสามารถแบ่งงานได้เป็น 3 ส่วน ได้แก่ งานออกแบบวิศวกรรม (Engineering) งานจัดหา (Procurement) และงานก่อสร้าง (Construction) โดยทั่วไปแล้วโครงการแบบ EPC นี้จะมีอัตรากำไรที่ไม่สูงมากนัก เนื่องจากโครงการมีมูลค่าสูงโดยเป็นการให้บริการแบบครบวงจร

ทั้งนี้ จากสถานการณ์ปัจจัยเศรษฐกิจโลกที่ยังไม่ฟื้นตัว ประกอบกับราคาพลังงานยังอยู่ในระดับต่ำเมื่อเทียบกับช่วงหลายปีที่ผ่านมา ทำให้ผู้พัฒนาโครงการต่างๆ มีการชะลอการพัฒนาโครงการหลายแห่งออกไป อย่างไรก็ตาม ท่ามกลางสถานการณ์ต่างๆ ที่เกิดขึ้นบริษัทยังคงได้ร่วมยื่นเสนอราคาประมูลงานโครงการในหลากหลายอุตสาหกรรม ได้แก่ อุตสาหกรรมพลังงานทดแทน อุตสาหกรรมน้ำมันและก๊าซ และอุตสาหกรรมเหมืองแร่ พร้อมทั้งยังมุ่งเน้นการให้บริการไปยังตลาดอื่นๆ เช่น ทวีปอเมริกาเหนือ เอเชีย และออสเตรเลีย เพื่อช่วยในการกระจายฐานรายได้ของบริษัทให้สูงขึ้นพร้อมทั้งลดความเสี่ยงจากการพึ่งพาลาดและลูกค้าเพียงไม่กี่แห่ง

ในไตรมาส 3 ปี 2559 รายได้หลักของบริษัทยังมาจากโครงการขนาดใหญ่ในอุตสาหกรรมน้ำมันและก๊าซที่ประเทศบราซิล ซึ่งประกอบด้วย รายได้จากโครงการ QGI FPSO modules โครงการ TUPI FPSO modules (02B) และโครงการ TUPI FPSO modules (03B) ที่บริษัทได้ลงนามสัญญาตั้งแต่ในไตรมาส 2 ตามที่ได้กล่าวข้างต้น โดยบริษัทคาดว่าจะสามารถส่งมอบโครงการ TUPI FPSO modules (02B) และโครงการ QGI FPSO modules ให้แก่ลูกค้าภายในไตรมาส 4 ปี 2559 และไตรมาส 1 ปี 2560 ตามลำดับ ในขณะที่โครงการ TUPI FPSO Modules (03B) ได้เริ่มดำเนินการตั้งแต่ไตรมาส 2 ที่ผ่านมา มีกำหนดส่งมอบงานให้แก่ลูกค้าภายในไตรมาส 3 ปี 2560

สำหรับในช่วง 9 เดือนแรกของปี 2559 บริษัทมีต้นทุนในการดำเนินงานที่สูงขึ้นส่งผลให้อัตรากำไรลดลงเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยต้นทุนที่เพิ่มขึ้นส่วนใหญ่มาจากการเร่งปฏิบัติงานเพื่อให้ส่งมอบได้ทันตามกำหนดและต้นทุนจากการแก้ไขงานที่เกิดความเสียหายระหว่างส่งมอบสินค้า เป็นต้น อย่างไรก็ตาม แม้กำไรของบริษัทจะลดลงในช่วง 9 เดือนแรกของปี 2559 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน แต่บริษัทยังมีสถานะการเงินที่แข็งแกร่ง และที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทครั้งที่ 5/2559 เมื่อวันที่ 14 พฤศจิกายน 2559 ได้มีมติจ่ายปันผล

ระหว่างกาลจากกำไรสะสมเป็นเงินสดในอัตราหุ้นละ 0.125 บาท รวมเป็นเงินจำนวนไม่เกิน 200,000,000 บาท (สองร้อยล้านบาท) โดยกำหนดให้วันพุธที่ 30 พฤศจิกายน 2559 เป็นวันกำหนดสิทธิผู้ถือหุ้นในการได้รับเงินปันผล (Record Date) และกำหนดให้รวบรวมรายชื่อตามมาตรา 225 แห่งพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535 (รวมทั้งที่มีการแก้ไขเพิ่มเติม) ด้วยวิธีปิดสมุดทะเบียนพักการโอนหุ้นในวันพฤหัสบดีที่ 1 ธันวาคม 2559 และกำหนดวันจ่ายปันผลในวันศุกร์ที่ 16 ธันวาคม 2559

รายได้

รายได้ตามสัญญา

รายได้ตามสัญญาในไตรมาส 3 ปี 2559 เท่ากับ 659.7 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 50.0 จาก 1,318.2 ล้านบาทในไตรมาส 3 ปี 2558 เป็นการลดลงของรายได้ตามสัญญาเนื่องจากการรับรู้รายได้ช่วงปลายของโครงการ TUPI FPSO modules (02B) และ QGI FPSO modules และเริ่มรับรู้รายได้บางส่วนของการโครงการ TUPI FPSO modules (03B) อย่างไรก็ตามหากพิจารณาช่วง 9 เดือนแรกของปี 2559 บริษัทมีรายได้ตามสัญญาเท่ากับ 4,480.9 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 26.1 จาก 3,554.3 ล้านบาทในช่วงเดียวกันของปีก่อน

ต้นทุน

ต้นทุนตามสัญญา

ต้นทุนตามสัญญาในไตรมาส 3 ปี 2559 เท่ากับ 777.5 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 16.6 จาก 931.7 ล้านบาทในไตรมาส 3 ปี 2558 ขณะที่ต้นทุนตามสัญญาในช่วง 9 เดือนแรกของปี 2559 เท่ากับ 3,946.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก 2,575.6 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 53.2 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน สาเหตุหลักของการเพิ่มขึ้นของต้นทุนตามสัญญาเนื่องจากต้นทุนที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินโครงการ TUPI FPSO modules project (01B) ที่ได้ส่งมอบสินค้าในไตรมาส 2 ปี 2559 มีต้นทุนเพิ่มขึ้นในไตรมาสนี้เป็นค่าวัสดุ/อุปกรณ์และค่าแรงงานในการซ่อมแซมสินค้าที่เกิดความเสียหายระหว่างขนส่งสินค้าทางเรือ (Repaired Work) นอกจากนี้ ยังมีต้นทุนในส่วนการเร่งปฏิบัติงานเพื่อให้สามารถส่งมอบสินค้าได้ตามกำหนดที่ได้วางไว้ ทั้งนี้ โครงการ TUPI FPSO modules project เป็นโครงการที่บริษัทรับงานในฐานะที่เป็นผู้รับเหมาโครงการหลัก (EPC) ดังนั้นจึงมีอัตรากำไรที่ไม่สูงมากนัก

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารในไตรมาส 3 ปี 2559 เท่ากับ 51.5 ล้านบาท ลดลงจำนวน 29.7 ล้านบาทจาก 81.2 ล้านบาท ในไตรมาส 3 ปี 2558 หรือลดลงร้อยละ 36.6 ซึ่งเป็นไปในทิศทางเดียวกับช่วง 9 เดือนแรกของปี 2559 ที่ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารเท่ากับ 211.1 ล้านบาท ลดลง 98.3 ล้านบาทจาก 309.4 ล้านบาทในช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 31.8 สาเหตุหลักเนื่องจากการมีการบริหารต้นทุนที่เกี่ยวข้องกับค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารที่มีประสิทธิภาพมากขึ้น

ผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยน

ในช่วงไตรมาส 3 ปี 2559 บริษัทมีผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเท่ากับ 33.4 ล้านบาท เป็นการขาดทุนเพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อนที่มีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนจำนวน 119.5 ล้านบาท เนื่องจากการแข็งค่าของเงินบาท ในขณะที่ช่วง 9 เดือนแรกของปี 2559 ค่าเงินบาทเมื่อเปรียบเทียบกับเงินสกุลดอลลาร์สหรัฐยังมีความผันผวนเนื่องจากหลากหลายปัจจัย ได้แก่ การคาดการณ์ของตลาดเกี่ยวกับการปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยนโยบายของธนาคารกลางสหรัฐ การถอนตัวจากสหภาพยุโรปของประเทศอังกฤษ เป็นต้น ทำให้ค่าเงินบาทในช่วงเวลาดังกล่าวมีการเคลื่อนไหวในทิศทางที่แข็งค่าขึ้น ส่งผลให้บริษัทมีผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนจำนวน 39.0 ล้านบาท ในช่วง 9 เดือนแรกของปี 2559 ทั้งนี้ บริษัทคาดว่าหลังจากไตรมาส 4 ปี 2559 เงินบาทมีแนวโน้มที่จะอ่อนค่าลงเนื่องจากธนาคารกลางสหรัฐจะเริ่มทยอยปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยนโยบาย โดยจะมีผลให้ผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนมีแนวโน้มที่จะลดลง

กำไรและอัตรากำไร

กำไรขั้นต้น

การปรับตัวเพิ่มขึ้นของต้นทุนตามสัญญาตามที่กล่าวไว้ข้างต้นทำให้กำไรขั้นต้นในไตรมาส 3 ปี 2559 ตีลบเท่ากับ 117.8 ล้านบาท เมื่อเทียบกับ 386.5 ล้านบาท ในไตรมาส 3 ปี 2558 ส่งผลให้อัตรากำไรขั้นต้นในไตรมาส 3 ปี 2559 ตีลบร้อยละ 17.9 เมื่อเทียบกับอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 29.3 ในไตรมาส 3 ปี 2558 ในขณะที่ช่วง 9 เดือนแรกของปี 2559 กำไรขั้นต้นของบริษัทเท่ากับ 534.3 ล้านบาท ลดลงจาก 978.7 ล้านบาทในช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน ในขณะที่อัตรากำไรขั้นต้นช่วง 9 เดือนแรกของปี 2559 อยู่ที่ร้อยละ 11.9 เมื่อเทียบกับร้อยละ 27.5 ในช่วง 9 เดือนแรกของปี 2558

กำไรสุทธิ

บริษัทมีผลขาดทุนสุทธิในไตรมาส 3 ปี 2559 เท่ากับ 198.0 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรสุทธิตีลบร้อยละ 29.9 เมื่อเทียบกับ 419.6 ล้านบาทในไตรมาส 3 ปี 2558 ที่อัตรากำไรสุทธิเป็นร้อยละ 29.1 ในขณะที่ช่วง 9 เดือนแรกของปี 2559 กำไรสุทธิของบริษัทเท่ากับ 332.4 ล้านบาท ลดลงจาก 760.7 ล้านบาทในช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน ทั้งนี้ อัตรากำไรสุทธิในรอบ 9 เดือนแรกของปี 2559 อยู่ที่ร้อยละ 7.3 เทียบกับร้อยละ 20.8 ในช่วงเวลาเดียวกันของปี 2558 การลดลงของกำไรสุทธิในปีนี้มีสาเหตุเนื่องจากต้นทุนตามสัญญาที่ปรับเปลี่ยนตามที่ได้กล่าวข้างต้น

อย่างไรก็ตาม แม้ในไตรมาส 3 ปี 2559 บริษัทจะมีผลการดำเนินงานขาดทุนสุทธิ แต่ในภาพรวมของทุกโครงการที่กำลังดำเนินงานอยู่เป็นโครงการที่ทำกำไรให้บริษัท แม้ว่าอัตรากำไรสุทธิจะลดลงเมื่อเทียบกับผลการดำเนินงานในช่วงที่ผ่านมา

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ
บริษัท บีเจซี เฮฟวี่ อินดัสทรี จำกัด (มหาชน)



(นายเช็ง วู ลี)
รองกรรมการผู้จัดการ